
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
к рабочему проекту «Станция биологической очистки сточных вод 

производительностью 150 м3/сутки на руднике «Харасан-2» 

Жанакорганского района Кызылординской области» 

   

  
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

2 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

ВВЕДЕНИЕ .................................................................................................................................. 4 

1. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА. ...... 6 

1.1. Характеристика климатических условий .................................................................................................................... 6 
[...]
  Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 1 раз/ кварт 0.000347 4.36250808 договорной 0002 

  Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 1 раз/ кварт 0.00816144 102.60619 основе 0002 

  Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)    Сторонняя  

  Углерод оксид (Окись углерода, 1 раз/ кварт 0.0192932 242.555449 организация 0002 

  Угарный газ) (584)    на  

  Алканы С12-19 /в пересчете на С/ ( 1 раз/ кварт 0.00002222222 0.27937929 договорной 0002 

  Углеводороды предельные С12-С19 (в    основе  

  пересчете на С); Растворитель РПК-    Сторонняя  

  265П) (10)    организация  

6001 СМР Железо (II, III) оксиды (в пересчете 1 раз/ кварт 0.003264  на 0001 

  на железо) (диЖелезо триоксид, Железа    договорной  

  оксид) (274)    основе  

  Марганец и его соединения (в 1 раз/ кварт 0.0002306  Сторонняя 0001 

  пересчете на марганца (IV) оксид) (    организация  

  327)    на  

  Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) ( 1 раз/ кварт 0.001667  договорной 0001 

  4)    основе  

  Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз/ кварт 0.000271  Сторонняя 0001 

  Углерод оксид (Окись углерода, 1 раз/ кварт 0.001847  организация 0001 

  Угарный газ) (584)    на  

  Фтористые газообразные соединения /в 1 раз/ кварт 0.0001042  договорной 0001 

  пересчете на фтор/ (617)    основе  

  Фториды неорганические плохо 1 раз/ кварт 0.000458  Сторонняя 0001 

  растворимые - (алюминия фторид,    организация  

  кальция фторид, натрия    на  

  гексафторалюминат) (Фториды    договорной  

  неорганические плохо растворимые /в    основе  

  пересчете на фтор/) (615)    Сторонняя  

  Пыль неорганическая, содержащая 1 раз/ кварт 0.0001944  организация 0001 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    на  

  цемент, пыль цементного производства    договорной  

  - глина, глинистый сланец, доменный    основе  

  шлак, песок, клинкер, зола,    Сторонняя  

  кремнезем, зола углей казахстанских    организация  

  месторождений) (494)    на  

6002 СМР Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 1 раз/ кварт 0.02090666667  договорной 0001 



 

 

 

24 

  изомеров) (203)    основе  

  Уайт-спирит (1294*) 1 раз/ кварт 0.01944444444  Сторонняя 0001 

6003 СМР Пыль неорганическая, содержащая 1 раз/ кварт 0.0936  организация 0001 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    на  

  цемент, пыль цементного производства    договорной  

  - глина, глинистый сланец, доменный    основе  

  шлак, песок, клинкер, зола,    Сторонняя  

  кремнезем, зола углей казахстанских    организация  

  месторождений) (494)    на  

6004 СМР Пыль неорганическая, содержащая 1 раз/ кварт 0.00053333333  договорной 0001 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    основе  

  цемент, пыль цементного производства    Сторонняя  

  - глина, глинистый сланец, доменный    организация  

  шлак, песок, клинкер, зола,    на  

  кремнезем, зола углей казахстанских    договорной  

  месторождений) (494)    основе  

6005 СМР Пыль неорганическая, содержащая 1 раз/ кварт 0.002666  Сторонняя 0001 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    организация  

  цемент, пыль цементного производства    на  

  - глина, глинистый сланец, доменный    договорной  

  шлак, песок, клинкер, зола,    основе  

  кремнезем, зола углей казахстанских    Сторонняя  

  месторождений) (494)    организация  

6006 СМР Взвешенные частицы (116) 1 раз/ кварт 0.004  на 0001 

  Пыль абразивная (Корунд белый, 1 раз/ кварт 0.0026  договорной 0001 

  Монокорунд) (1027*)    основе  

6007 СМР Пыль неорганическая, содержащая 1 раз/ кварт 0.00250753333  Сторонняя 0001 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    организация  

  цемент, пыль цементного производства    на  

  - глина, глинистый сланец, доменный    договорной  

  шлак, песок, клинкер, зола,    основе  

  кремнезем, зола углей казахстанских    Сторонняя  

  месторождений) (494)    организация  

ПРИМЕЧАНИЕ: 
Методики проведения контроля: 
0001 - Расчетным методом по той методике, согласно которой эти выбросы были определены, с контролем основных параметров, 
входящих в расчетные формулы. 
0002 - Инструментальным методом,согласно Перечню методик, действующему на момент проведения мероприятий по контролю. 

 

 



 

 

 

25 

1.9. Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 
неблагоприятных метеорологических условий 

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных 
метеорологических условиях (далее – НМУ) разрабатывают проектная организация 
совместно с оператором при наличии в данном населенном пункте или местности 
стационарных постов наблюдения. 

Согласно письма РГП на ПХВ «Казгидромет» № 03-3-05/111 от 19.01.2021 года 
Жанакорганский район не относится к регионам, где неблагоприятные метеорологические 
условия прогнозируются (см.приложение).  

В связи с тем, что на территории участка не предусмотрены неблагоприятные 
метеорологические условия, то в данном подразделе мероприятия по их регулированию 
выбросов не разрабатываются. 

  

 



 

 

 

26 

2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД. 

2.1. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 
строительства и эксплуатации, требования к качеству используемой воды 

Период СМР 

Питьевое водоснабжение осуществляется завозом воды из п. Байкенже, 
техническое - из скважин, эксплуатирующих четвертичный водоносный горизонт. 
Минерализация питьевых вод не превышает 0,5-1,0 г/л., технических вод – до 5 г/л. 
Вахтовый поселок расположен в 2 км к северо- западу от промплощадки, где сооружен 
пусковой комплекс рудника.  

Хранение воды на участке будет осуществляться в закрытых емкостях для 
пищевых продуктов. Доставка питьевой воды осуществляется автомобилем.  

Емкости для хранения воды изготавливаются из материалов, разрешенных к 
применению для этих целей на территории Республики Казахстан. 

В качестве питьевой воды предусматривается использование бутилированной 
воды, отвечающей требованиям ГОСТ-2874-82 «Вода питьевая».  

Расчет водопотребления воды для коммунально-бытовых целей рабочего персонала 
произведен исходя из норм потребления воды согласно CП РК 4.01-101-2012. 

 

Расчетное водопотребление и водоотведение при СМР 
 

Цели водопотребления Расчет нормативного водопотребления Расчет нормативного 
водоотведения 

Хозяйственно-бытовые 
нужды рабочего 
персонала 

0,012 м3/сут х 35 чел.= 0,42 м3/сут 

0,42 м3/сут х 150 дней/год = 63 м3/год 

 

0,42 м3/сут 

63 м3/год 

Всего: 0,42 м3/сут, 63,0 м3/год 0,42 м3/сут, 63,0 м3/год 

Для хоз-бытовых сточных вод будет сооружен временный септик. По мере 
заполнения стоки будут откачиваться и вывозится специальной организацией на 
договорной основе.  

Предусматривается устройство туалетных кабин "Биотуалет". По завершению 
строительства объекта, после демонтажа надворных туалетов проводятся 
дезинфекционные мероприятия. 

Период эксплуатации 

Водопровод В1. 
Водоснабжение объектов предусматривается от насосной станции. Водоснабжение 

предусмотрено для технической нужды. 
Водопровод В3. 

Водоснабжение объектов предусматривается от насосной станции. Очищенная вода 
предусмотрено для полива и технических нужд. 

Таблица расчетных расходов.  
Потребители q, л/с Q, м3/ч Q, м3/сут Примечание 

Водопровод В1 0,62 0,98 5  

Водопровод В3  2,53   

Канализация К1 3,47 12,5 150  

Полив асфальтовых покрытий.  
Полив зеленых насаждений 

 2,81  561 м3 за 
один полив 

 

Проектом предусматривается новое строительство канализации: 

1) Наружные сети канализации проектируются из трубы полиэтилен ПЭ100 SDR17 
S8 тип "техническая" d160x9.5мм; L=132м по ГОСТ18599-01; 

2) Колодцы канализационные по ТПР 902-09.22-84.  

Колодцы на сети выполнить с уплотнением грунта в основании на глубину 0,3м., 



 

 

 

27 

поверхность земли вокруг люков колодцев на 0,3 м. шире пазух спланировать с уклоном 
0,03 от колодца. 

При пересечении с действующими подземными коммуникациями разработку грунта 
траншеи выполнить вручную по 2,0 метра в каждую сторону. 

Проектом предусматривается одной трубы, вторая труба будет прокладываться 
после демонтажа трубы существующей напорный d160 L=132м. и демонтажа одного 
колодца. 

 

 

По условиям задания требуется сформировать технико-коммерческое предложение 
на поставку: Локальные очистные сооружения для очистки хозяйственно-бытовых 
сточных вод производительностью 150 м3/ч, коэффициент неравномерности поступления 
стока–2,5. Степень очистки–до нормативов качества воды водных объектов, 
рыбохозяйственного значения. Глубина заложения подводящего трубопровода не 
предоставлена. Фактические химические анализы сточных вод до очистки не 
предоставлены.  

Описание технологий очистки 

Принимая во внимание нестабильность концентраций загрязнителей в поступающей 
на очистку сточной воде, технологией предусмотрена биохимическая очистка, УФ-

обеззараживание. Этапы очистки: 
1. Блок механической очистки, состоящий из механической решётки, 

пескоуловителя и бункера для обезвоживания песка. Пескоуловитель и бункер оснащены 
дренажными насосами. 

2. Накопительный резервуар ZOS Modul Tank 2550-9000, изготовленный из 
листового полипропилена, оснащённый системой аэрации и насосами для удаления 
осадка; 
Примечание: накопительный резервуар необходим для принятия залповых сбросов, 
превышающих технические характеристики станции очистки. 

3. Канализационная насосная станция ZOS Modul KNS, изготовленная из листового 

полипропилена. 
Примечание: КНС необходима при глубине заложения подводящего трубопровода ниже 
400 мм 

4. Станция глубокой биохимической очистки хозяйственно бытовых сточных вод 
ZOS Modul LOS PRO 150. производительностью 150 м3/сут, изготовленная из листового 

полипропилена; 
5. Наземный технический павильон в комплекте с блоком обезвоживания осадка 

(шнековый обезвоживатель) 
6. Стабилизатор-уплотнитель-накопитель осадка на основе емкости ZOS Modul Tank. 
7. Наземный технический павильон в комплекте с блоком УФ-обеззараживания ZOS 

Modul UV (доочистка и обеззараживание); 
8. Наземный технический павильон для устройства операторской и склада хранения 

реагентов на 1 месяц эксплуатации; 
9. Канализационная насосная станция ZOS Modul KNS, изготовленная из листового 

полипропилена, для отвода очищенной воды на пруды-испарители; 
10. Канализационная насосная станция ZOS Modul KNS, изготовленная из листового 

полипропилена, для подачи воды на полив (вахтовый посёлок, промышленная площадка, 
тротуар) в комплекте с наземным технологическим павильоном.  

Сточная вода, пройдя стадию предварительной механической очистки, попадает в 
накопительный резервуар объемом ZOS Modul Tank для усреднения поступающих стоков 
и принятия залповых сбросов. Резервуар оборудован системой аэрации для 



 

 

 

28 

интенсификации химических процессов очистки и системой удаления осадка для 
минимизации необходимости ручного обслуживания и чистки резервуара. 

Далее, сточная вода поступает в станцию глубокой биохимической очистки 
хозяйственно бытовых сточных вод ZOS MODUL LOS PRO, где происходят 
последовательные процессы нитрификации, денитрификации, стабилизации и 
минерализации осадка, глубокой биологической очистки в аэробном биореакторе, 
дозировки осаждающего реагента, сбора и удаления осадка. Затем вода подаётся в блок 
УФ-обеззараживания ZOS UV, где очищенные сточные воды проходят обеззараживание 
на УФ-лампах с целью нейтрализации опасных патогенов. 

Описание работы станции ZOS MODUL LOS PRO 

Сток поступает в приемную камеру-накопитель. В данной камере происходит 
накопление нерастворимых взвешенных веществ, поступающих со сточными водами. 
Одновременно в камере происходят анаэробные процессы денитрификации, цель которых 
удаление азота из стока. Переливы в камере-накопителе расположены таким образом, 
чтобы сточные воды протекали с наименьшей скоростью, благодаря чему в каждой камере 
происходит оседание грубодисперсных взвешенных частиц на дно. 

Из приемной камеры-накопителя сток попадает в камеру преаэрации где 
инициируются процессы аэробной очистки стока, а также происходит нитрификация 
стока. В камере ламинарного отстойника происходит осаждение дополнительного осадка, 
образование которого вызвано действием коагулянта. Задержанный осадок вместе с 
предварительно нитрифицированным стоком направляется в камеру накопитель. 
Осаждение взвешенных частиц в ламинарном отстойнике протекает до 4-х раз 
эффективнее, чем в обычном отстойнике. 

После ламинарного блока осветленные сточные воды самотеком поступают в 
верхнюю часть биореактора и равномерно распределяются по всей площади 
биологической загрузки. На Станции реализуется экологически чистая технология 
глубокой биохимической очистки сточных вод биоценозами прикрепленных и свободно 
плавающих автотрофных и гетеротрофных микроорганизмов, действующих в аэробных и 
анаэробных условиях, с автоматическим поддержанием концентрации активного ила в 
аэротенке и первичном отстойнике. Так же в момент распределения сточные воды 
насыщаются кислородом. Биореактор – емкость, в которой сточная вода контактирует с 
загрузочным материалом, покрытым биологической пленкой (биопленкой), образованной 
колониями микроорганизмов. 

В биореакторе установлен аэрационный элемент, предназначенный для 
принудительного насыщения воды кислородом из воздуха на основе пленочных 
мембранных элементов. 

 



 

 

 

29 

Высокотехнологичный способ микроперфорации мембраны аэратора обеспечивает 
образование мелких пузырей, предотвращает возвратное проникание жидкости при 
технологических или аварийных паузах подачи воздуха и, следовательно, исключает ее 
загрязнение. Материал мембраны эластичен и химически устойчив к гидролизу и влиянию 
микроорганизмов. Пленочные аэрационные элементы имеют высокую степень насыщения 
кислородом и имеют срок службы 5-15 лет. 

Во вторичном ламинарном отстойнике происходит удержание взвешенных частиц, 
содержащихся в стоке, а также частиц открепленной биомассы наряду с процессами 
денитрификации стока. Высокая эффективность ламинарного отстойника позволяет 
достичь высоких показателей по очистке стока от взвешенных частиц. 

Очищенная вода поступает в камеру чистой воды, где установлены два 
высокопроизводительных насоса – основной и резервный, организованные в группу КНС. 
Насосы работают по очереди, равномерно вырабатывая свой ресурс. 

Насосы предназначены для выброса очищенной воды из станции, либо подачи воды 
в напорный фильтр блока ультрафиолетового обеззараживания для дальнейшей 
обработки. 

Технические характеристики станции 

Технические характеристики  ZOS MODUL LOS PRO 150 

Производительность, м3/сут  150 

Среднечасовой расход сточных вод, м3/час  6,25 

В процессе работы биореакторов отработавшая и омертвевшая биопленка 
(избыточный ил) смывается и выносится из тела биофильтра на дно камеры, а также 
осаждается на дне ламинарных отстойников. Далее избыточный ил удаляется с помощью 
гидравлической системы сбора и возврата осадка в камеру стабилизации избыточного ила, 
где происходит аэробный процесс его стабилизации и минерализации. 

Необходимый для биохимического процесса кислород поступает в толщу камеры 
путем подачи воздуха через аэраторы. Стабилизированный ил возвращается в приемную 
камеру очистного сооружения. 

В системе применена гидравлическая система сбора и удаления осадка. Благодаря 
этой системе в станции реализован самобалансирующийся механизм поддержания 
концентрации активного ила в аэротенке-биофильтре. Сбор и удаление осадка работает по 
программе, учитывающей суточную неравномерность поступления стока. Собранный 
осадок поступает в камеру аэробной стабилизации осадка, где происходит его 
окончательное разложение и минерализация. 

Блок УФ обеззараживания ZOS MODUL UV 

Блок УФ обеззараживания ZOS Modul UV предназначен для обеззараживания 
очищенной воды до норм сброса в водоем. Методы очистки, применяемые в Блоках УФ 
обеззараживания ZOS Modul UV, позволяют практически полностью уничтожить 
патогенные микроорганизмы и преобразуют токсичные органические соединения в 
нетоксичные нейтральные химические соединения. 

В бактерицидных установках применяются источники непрерывного 
ультрафиолетового излучения полного спектра, которые воздействует на водную среду 
через специальный материал в диапазоне длин волн 180-300 нм. 

Падающий УФ фотон воздействует на бактерии на молекулярном уровне по двум 
направлением. Первое, воздействуя на ДНК клеток, нарушает репродукционные свойства 
бактерий, делая их бесплодными, и второе, механическое разрушение углеродных связей, 
что влечет физическое разрушение клеток бактерий. 

Блок УФ обеззараживания ZOS Modul UV прост в эксплуатации, экономичен и 
долговечен. В состав Блока УФ обеззараживания ZOS Modul UV входит следующее 
оборудование: безнапорный фильтр, рабочий и резервный насосы, напорный 



 

 

 

30 

сорбционный фильтр с шестиходовым переключением режимов, УФ лампа, аварийный 
насос, блок управления и автоматики. 

Работа Блока УФ обеззараживания ZOS Modul UV организована следующим 
образом: Сток поступает в приемную камеру блока через безнапорный фильтр, далее с 
помощью насосов на напорный сорбционный фильтр в котором загружен специальный 
фильтрующий элемент Sorbent, фильтрующий элемент имеет высокие показатели 
грязеемкости, а также комплексно воздействует на положительно и отрицательно 
заряженные частицы, обеспечивая максимально качественную подготовку стока по 
уровню взвешенных веществ для воздействия УФ излучением. Далее сток поступает для 
обеззараживания на УФ лампу. 

Блок УФ обеззараживания ZOS Modul UV оборудован блоком автоматики, 
который синхронизирует и организует работу всех элементов. 

Нормативы допустимых сбросов загрязняющих веществ в сточных водах рудника 
«Харасан-2» будут представлены в проекте НДС. 

2.2. Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное 
использование, местоположение водозабора, его характеристика 

Емкости для хранения воды изготавливаются из материалов, разрешенных к 
применению для этих целей на территории Республики Казахстан. 

Чистка, мытье и дезинфекция емкостей для хранения и перевозки привозной воды 
производится не реже одного раза в десять календарных дней и по эпидемиологическим 
показаниям. 

Внутренняя поверхность механически очищается, промывается с полным 
удалением воды, дезинфицируется. После дезинфекции емкость промывается, заполняется 
водой и проводится бактериологический контроль воды. 

Для дезинфекции применяются дезинфицирующие средства, разрешенные к 
применению в Республике Казахстан. 

Вода, используемая для питьевых и хозяйственно-бытовых нужд, соответствует 
документам государственной системы санитарно-эпидемиологического нормирования. 

 

2.3. Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного 
объема забираемой свежей воды, как основного показателя экологической 
эффективности системы водопотребления и водоотведения 

Объем водопотребления и водоотведения на хозяйственно-бытовые нужды 
работников при строительстве объекта составит: 

- водопотребление – 0,42 м3/сут, 63,0 м3/год; 

- водоотведение - 0,42 м3/сут, 63,0 м3/год. 

Согласно сметной документации, объем технической воды составит 214,3 м3. 

 

Водный баланс объекта представлен в таблице 2.3.1.  
 



 

 

 

31 

Таблица 2.3.1 – Баланс водопотребления и водоотведения  
№ 
п/п 

Наименование потребителя Водопотребление, м3 Водоотведение, м3  

Хоз-бытовая 

вода 

Техническая 
вода 

Безвозвратное 
потребление 

Сброс в понижения 

рельефа местности 

Сброс в 
существующую 

канализационную сеть 

Сброс во 
временную  

емкость 

1 Хоз-бытовые нужды 63 - - - - 63 

2 Тех.вода  214,3 214,3    

 Всего: 63 214,3 214,3 - - 63 

 

 

 



 

 

 

32 

2.4. Поверхностные воды 

Гидрографическая и гидрогеологическая характеристика района 

Участок не подлежит подтоплению. 
Гидрогеологическая сеть отсутствует. Постоянные водотоки и водоемы на 

территории района не проявляются.  

2.5. Подземные воды 

Подземные воды пройденными выработками, глубиной – 3,0 м на 10.05.2025г. не 
вскрыты. 

Подземные воды влияния на условия строительства не оказывают и поэтому в 
настоящем отчёте не приводятся. 

 

Мероприятия по защите поверхностных и подземных вод от загрязнения 